(85) Cfr. nota anterior.

propia salvación (86), no es la que condenaba Medina cuando mandaba a los cristianos confiar de modo cierto en su salvación, al tiempo que les prohibía confiar con "fiducia luterana". Y la confianza que se funda en sólo Dios y en los méritos en cuanto dependen de El, tampoco Bucero la rechaza de plano (87). Fue lástima que estos dos dominicos no conocieran mutuamente sus escritos.

## SUMMARIUM:

DE CERTITUDINE SPEI CHRISTIANAE APUD THEOLOGOS  
SCHOLAE SALMANTICENSIS

Termini antiquae controversiae, catholicos inter et protestantes, de certitudine propriae salutis, modo novo et originali, nuper a Stefano Pfürtner expositi et pertractati sunt in suo opere: *Luther und Thomas in Gespräch* (Heidelberg, 1961). Hoc opus —cum clara referentia ad Oecumenismum excogitatum et confectum— novam attentionem, tam in protestantibus quam in catholicis auctoribus, suscitavit circa illud vetus problema in quo incipit et manet divisio protestantismi a catholicismo. Inter protestantes operam suam huic quaestioni dedit G. Hennig in suo opere: *Cajetan und Luther*, Stuttgart, an. 1966 edito; inter catholicos vero eam pertractavit O. H. Pesch in suo opere sub titulo: *Die Theologie der Rechtfertigung bei Martin Luther und Thomas von Aquin*, anno 1967 in lucem edito.

Notabile hoc interesse in hodierna theologia circa hanc quaestionem considerantes, visum nobis est momento non carere, actuali speculationi theologicae, speculationem illustris Scholae Salmanticensis circa certitudinem spei praesentare, in qua dialogus mere idealis, institutus in opere scripto a Pfürtner inter doctrinam thomisticam de certitudine spei et doctrinam Lutheri de certitudine gratiae, fit realis et historicus inter Scholam thomisticam salmanticensem et innovationem lutheranam. Nam contra id quod Pfürtner absque ulla probatione documentaliter affirmat, debemus asserere theologos salmanticenses, S. Thomae discipulos, comparationem instituisse inter certitudinem salutis lutheranam et Doctoris Angelici doctrinam de certitudine spei. Doctrina horum theologorum circa certitudinem spei (et etiam gratiae) analysi subjicimus in nostro opere: *La certeza de la esperanza cristiana en los teólogos de la escuela de Salamanca*, —Aportación histórica para un diálogo doctrinal entre el Catolicismo y la Reforma— quod post duos spei et doctrinam Lutheri de certitudine gratiae, fit realis et historicus menses in lucem prodebit. In hoc nostro opere, in primis exponimus quid sentierint theologi dominicani Scholae Salmanticensis circa factum et naturam certitudinis spei et, secundo, proponimus similitudines et disimilitudines ab ipsis theologis stabilitas inter hanc doctrinam S. Thomae et doctrinam Lutheri de certitudine propriae salutis. Investigatio incipit a S. Thoma, cuius doctrinam salmanticenses theologi explicabunt; transit per analysim doctrinae Card. Caietani, primi magistri commentatoris Summae S. Thomae, primi interlocutoris catholici cum Lutero in hoc themate, examine subicit ordine historico (et quidem intra adiuncta temporis, connexa cum themate investigato) doc-

(86) Cfr. nota 84.

(87) BUCERO, M., o. c., ff. 211v-212v.

trinam theologorum Scholae Salmanticensis ab eius initiate F. de Vitoria (ann. 1526) usque ad B. de Medina (ann. 1580). Maior pars horum magistrorum suas elucubrationes typis non mandaverunt; extant tamen eorum adnotationes in doctrinam S. Thomae in albeolis manu scriptis a discipulis exceptae.

Vitoria et Soto (in comm. in Summam) certitudinem spei ut axioma fundamentale theologiae S. Thomae tenent, sed inde a Carranza et Cano, omnes theologi salmanticenses considerant expresse talem doctrinam ut quid in Sacris Scripturis revelatum. Medina addit insuper certitudinem spei esse dogma fidei definitum in Conc. Tridentino.

Quod explicationem naturae istius certitudinis attinet, Carranza et Cano cum suis sententiis gressum, abque dubio, commemorationis dignum fecerunt, non tantum relate ad Vitoria et Soto, sed etiam relate ad S. Thomam. Pro iis, inclinatio "per modum naturae" omnis virtutis in suum finem (comparabilis cum inclinatione agentium naturalium in proprios fines) fundamentale quid est in explicatione certitudinis quae propria est spei. Carranza et Cano definitive deserunt hanc conceptionem et novas cathogorias —magis personalisticas et existentialis— afferunt in explicatione huius certitudinis. Quapropter, inde a Carranza et Cano, omnes theologi salmanticenses, nostro studio subiecti, certitudinem spei non ut "certitudinem inclinationis" explicaverunt, sed tanquam aliquam fiduciam certam propriae salutis.

Etiam in solutione difficultatum quae traditionaliter contra certitudinem spei movebantur, datur evolutio in Schola Salmanticensi relate ad S. Thomam. In primis circa relationem inter nostra merita et certitudinem spei. Medina primus notavit Angelici doctrinam de hac re sat obscuram et interne contradictoriam esse; ex altero enim capite docet frustrationem exitus finalis nullo modo supponere negationem certitudinis spei, ex eo quod iste defectus ex defectu liberi arbitrii proveniat, ex altero vero merita propria fundamentum esse certitudinis spei docet. Merito animadvertit Medina quod "si aliqua conclusio pendet a duobus principiis, altero infallibili, altero fallibili, conclusio illa non posset esse infallibilis" et consequenter quod si spes etiam nititur meritis propriis, quae possunt deficere, spes non posset dici firma et certa. Ad intelligentiam huius quaestionis notat Medina merita nostra dupliciter considerari debere: uno modo ut sunt ex gratia Dei atque dona Ipsius per gratiam etiam conservanda; alio modo, ut sunt ex nostro libero arbitrio. Spes non nititur meritis nostris, iuxta Medinam, prout ex nobis sunt et pendent, sed prout sunt dona Dei et ab Ipso pendent. Spes itaque innititur soli Dei eiusque gratiae et misericordiae, ut in causa principali, et secundo innititur effectibus Ipsius (auxilio Dei, divina motione) in nobis ut quid creatum receptum. Hac formula Medina quid simillimum doctrinae Protestantium de certitudine salutis fundata in solo Deo et eius efficaci voluntate salvifica, exprimit. Hoc modo non tantum evolutionem doctrinae S. Thomae induxit, sed etiam gressum fecit notabilem erga Novatores, quem hodie vere oecumenicum nuncupare debemus.

Alia adest difficultas in S. Thomae doctrina de certitudine spei cum ad illam de certitudine gratiae comparatur: quomodo componatur absoluta certitudo spei propriae salutis finalis cum certitudine conditionata gratiae, quae est vera incertitudo? Doctor Angelicus sic acurrere conatur: Spes christiana, ait, non innititur principaliter gratiae iam habitae, sed misericordiae divinae per quam ille qui non habet gratiam potest eam habere et sic ad salutem pervenire. At insufficientiam huius solutionis evidenter ostenderunt Protestantes; sat fuit illis solutionem Aquinatis applicare christiano "hora mortis constituto": quomodo, ait Melancthon, morte sustinebunt se isti dubitantes? Huic difficultati salmanticenses theologi responderunt, fideles certo considerare, et posse et debere, se gratiam peccatorumque remissionem, certitudine *non fidei sed confidentiae, de facto obtinuisse*. Quae responsio, dum protestantes et catholicos proximiores reddebat, simul superabat internam difficul-

tatem, qua doctrina S. Thomae ex oppositione inter certitudinem spei et incertitudinem gratiae laborabat.

Non amplius videtur cum S. Pffirtner teneri posse, inde a Conc. Tridentino, theologos catholicos propositum Lutheri, ut negationem necessitatis operum et affirmationem securitatis exitus finalis reputasse. Hoc nemo theologorum salmanticensium docuit, nisi uno excepto Dominico Soto in libro tertio sui operis *De natura et gratia*. Sed, ut probavimus in nostro opere, Soto hac sua interpretatione, non ea quae de facto a Lutero et ab aliis theologis Reformationis edocta fuerunt, nobis praebere voluit, sed ea quae suo iudicio, Reformatores logice docere debuissent. Aliorum theologorum Scholae Salmanticensis (et ipsius Soto in aliis suis documentis) interpretatio mentis Lutheri multum ab illa difert quae adhuc hodie in catholicis manualibus invenitur et longe magis consona cum modernioribus interpretationibus ostenditur.

Scopus primarius nostri operis fuit historicam contributionem problemati de certitudine spei in theologia saeculi decimi sexti afferre. Investigatio huius quaestionis in hac concreta periodo historica magni momenti nobis videtur, etenim fuit tunc temporis quando inter catholicos et protestantes controversia de certitudine salutis exorta est. Conclusiones investigationis momentum pro theologia actuali spei etiam habent quatenus praeannuntiant visionem personalisticam et fiducialem certitudinis spei. Insuper doctrina magistrorum salmanticensium non parum ad hodiernum oecumenicum dialogum conferre potest. Medina, qui praecedentium theologorum Scholae Salmanticensis doctrinalem synthesim praebet, haud remissiore vigore quam Reformatores docet parum esse "Deo et verbo Dei fidem adhibere, ac divina quae in Ecclesia praedicantur dogmata profiteri, nisi cristianus, Dei bonitate percepta, spem inde concipiat ac fidutiam consequendae gratiae et salutis aeternae, quam spem, nisi solidam et firmam habuerimus, frustra christiani sumus".